МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

Марий Эл Республикын  ешартыш профессионал шинчымашым пуышо «Марий туныктыш институт» кугыжаныш бюджет тӧҥежше

	МИНИСТЕРСТВО

 ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования Республики Марий Эл «Марийский институт образования»

П Р И К А З

от «____» _____________ 2020 г. № ______

О проведении республиканского Конкурса электронных образовательных ресурсов этнокультурного содержания
В соответствии с планом работы ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» на 2020 год и в целях представления и популяризации педагогического опыта работников образования республики, мотивации педагогов к созданию
и использованию электронных образовательных ресурсов в контексте обеспечения языковых прав и этнокультурных образовательных потребностей обучающихся п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

· Положение о республиканском Конкурсе электронных образовательных ресурсов этнокультурного содержания (далее – Конкурс) (приложение № 1);

· Состав организационного комитета Конкурса (приложение № 2);

· Состав жюри Конкурса (приложение № 3).

2. Провести Конкурс с 19 октября по 04 декабря 2020 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на проректора по учебно-методической работе О.Е. Кропотову.
Ректор

   Л.А.Овчинникова
Игнатьева Е.И.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу от «___» _________2020 года № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении республиканского Конкурсе электронных образовательных ресурсов этнокультурного содержания
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о республиканском Конкурсе электронных образовательных ресурсов (далее – ЭОР) этнокультурного содержания (далее – Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, порядок предоставления конкурсных материалов, критерии их оценки.

1.2. Организатором Конкурса является ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».
2. Цель и задачи Конкурса

Цель: представление и популяризация педагогического опыта работников образования республики по созданию и использованию ЭОР в контексте обеспечения языковых прав и этнокультурных образовательных потребностей обучающихся.

Задачи:

· совершенствование технологий преподавания предметов этнокультурной направленности;

· диссеминация передового педагогического опыта преподавания предметов этнокультурной направленности;

· стимулирование деятельности педагогов в области создания ЭОР;

· пополнение банка ЭОР по предметам этнокультурной направленности на образовательном портале Республики Марий Эл.

3. Организация Конкурса

3.1 Оргкомитет Конкурса

Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет.

Оргкомитет Конкурса:

· объявляет через средства массовой информации и другими способами об условиях, порядке и сроках проведения Конкурса;

· принимает заявки и материалы от участников;

· организует независимую экспертизу представленных на Конкурс ЭОР;

· организует проведение Конкурса;

· организует подведение итогов Конкурса.

3.2. Экспертиза материалов ЭОР Конкурса

3.2.1. Для экспертизы представленных материалов создается жюри, состав которого формируется из специалистов, имеющих опыт практической и научной работы в системе образования, владеющих навыками экспертизы ЭОР.

3.2.2. В качестве членов жюри выступают представители Министерства образования и науки Республики Марий Эл, ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», учреждений высшего профессионального образования и школ.

3.2.3. При экспертизе конкурсных материалов обеспечивается:

· объективность оценки представленных материалов в строгом соответствии с критериями и процедурой оценки;

· конфиденциальность (в том числе и по отношению к членам жюри, не задействованным в оценке конкретного участника).

4. Участники Конкурса

4.1. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники, реализующие образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного и профессионального образования с учетом региональных, национальных и этнокультурных особенностей Республики Марий Эл.

4.2. Формат участия заочный.
5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

· Лучший ЭОР по марийскому (родному) языку и литературе;
· Лучший ЭОР по марийскому (государственному) языку;
· Лучший ЭОР по ИКН.

5.2. К участию в конкурсе допускаются работы, выполненные как индивидуально, так и коллективом авторов.

5.3. Участие в Конкурсе предполагает согласие автора (авторов) на возможную публикацию отдельных материалов в периодической печати муниципального, регионального и российского уровней с соблюдением авторских прав.

5.4. Информация об условиях Конкурса, его ходе и итогах размещается на сайте http://edu.mari.ru/mio .
5.5. Консультации по вопросам участия в конкурсе проводятся по электронной почте iavschoolminobr@yandex.ru с указанием в теме письма Консультация_ФИО

6. Порядок участия и сроки проведения Конкурса

6.1. Прием ЭОР с 19 октября по 19 ноября 2020 года. Работы, присланные после указанного срока, жюри конкурса не рассматриваются.

Участники могут направить конкурсные материалы в адрес оргкомитета по электронной почте iavschoolminobr@yandex.ru.
В теме электронного письма указать ФИО участника и название Конкурса, например, Иванова О.А_Конкурс ЭОР.
В письмо вкладываются следующие документы:

· заявка участника (приложение № 1);

· аннотация электронного образовательного ресурса (приложение №2)

· файл (архив) – ЭОР (не более  15 МБ).

Конкурсные материалы также можно предоставить на электронных носителях в оргкомитет (ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» по адресу: Йошкар-Ола, с. Семеновка, ул. Интернатская, дом 7, каб. 220).

6.2. Экспертиза работ и определение победителей Конкурса до 04 декабря 2020 года.

6.3. Все участники Конкурса получают соответствующие электронные сертификаты.
6.4. Победители Конкурса награждаются дипломами. Награждение победителей Конкурса осуществляется в рамках торжественных мероприятий, посвященных Дню марийской письменности.

6.4. Лучшие ЭОР будут опубликованы на образовательном портале Республики Марий Эл http://edu.mari.ru.
7. Требования к оформлению материалов
7.1. ЭОР может быть разработан различным инструментарием информационной технологии:

· программный продукт, написанный на одном из языков программирования (например, Паскаль, Си, Си++, Visual Basic, DarkBasic, среда программирования Brrland Delphi и т.д.);

· анимационный ролик, разработанный в среде Adobe (Macromedia) Flash,Vectorian Giotto, Adobe Captivate, 3dStudio MAX, Maya и т.д.;

· интерактивная презентация, разработанные при помощи он-лайн-технологий или HTML - редакторов;

· электронная таблица или презентация, с обязательным наличием макросов.

7.2. Конкурсные ЭОР должны иметь методический характер, соответствовать требованиям ФГОС и не противоречить законодательству Российской Федерации.

7.3. Авторские права на материалы сохраняются за участниками Конкурса, оргкомитет лишь предоставляет площадку для их публикации. Ответственность
за соблюдение авторских прав третьих лиц несут авторы работ (ст. 1301, «Гражданский кодекс Российской Федерации (часть четвертая)» от 18.12.2006 № 230-ФЗ (ред. от 28.11.2015, с изм. от 30.12.2015).

8. Критерии оценки ЭОР
	№

п/п
	Критерии
	балл

	1
	Научная обоснованность представляемого материала, соответствие представляемого материала современным знаниям по предмету.

	2
	Соответствие общим дидактическим и методическим требованиям (соответствие единой методике «от простого к сложному», соблюдение последовательности представления).

	3
	Педагогическая целесообразность использования ЭОР.

	4
	Степень реализации возможностей компьютерной визуализации учебной информации.

	5
	Соответствие дизайна эргономическим требованиям к электронным образовательным ресурсам.

	6
	Интерактивность электронного образовательного ресурса

	7
	Возможность удалённого (дистанционного) полноценного обучения

	8
	Возможность широкого практического использования ЭОР (методическая ценность возможного использования в работе с разными УМК).

	9
	Культура оформления материалов, представленных на конкурс. Наличие правильно оформленных ссылок на источники.

	ИТОГО (сумма баллов)

Максимальный балл по каждому критерию – 3 балла.

1 – выражен недостаточно,

2 – выражен частично,

3 – выражен в полной мере.

0 – критерий не выражен

___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
Заявка участника

республиканского Конкурса электронных образовательных ресурсов этнокультурного содержания
	I. Информация об участнике конкурса

	Ф.И.О. (полностью) автора или коллектива авторов

	Город, район

	Наименование образовательной организации

	Должность

	E-mail адрес образовательной организации

	E-mail участника конкурса

	Контактная телефон участника (домашний и рабочий — обязательно с кодом города, мобильный)

	Дополнительная информация

	II. Информация о конкурсной работе

	Название номинации
	Пример:

«Лучший ЭОР по марийскому (родному) языку и литературе»

	Название ЭОР
	Пример: «Читаем сказки», устное народное творчество.

	Электронный адрес ЭОР
	Пример: Ссылки на мультимедийные ресурсы проекта «Читаем сказки»
http://mrkkii.ru/bad/Skazkarus/html5.html

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
Аннотация электронного образовательного ресурса

(название ЭОР)

ФИО разработчика (ов)_____________________________________________________

Образовательная организация_______________________________________________

	Тема

	Название раздела учебной дисциплины, в

поддержку которой разрабатывается ЭОР

	Класс

	Цель ЭОР

	Задачи ЭОР

	Ссылка на представляемый ресурс

	Дополнительная информация (если необходимо)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу от «___» _________2020 года № ___

Состав организационного комитета
Республиканского Конкурса электронных образовательных ресурсов этнокультурного содержания
	Овчинникова Л.А.
	-
	ректор ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», кандидат педагогических наук;

	Игнатьева Е.И.
	-
	заведующий кафедрой марийской филологии
и культурологии ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», кандидат филологических наук;

	Чернова О.П.
	-
	консультант управления общего и дошкольного образования Министерства образования и науки Республики Марий Эл (по согласованию)

_____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к приказу от «___» _________2020 года № ___

Состав жюри

республиканского Конкурса электронных образовательных ресурсов этнокультурного содержания
	Методическая экспертиза

	Игнатьева Е.И.
	·
	заведующий кафедрой марийской филологии и культурологии ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», кандидат филологических наук;

	Куклина И.Н.
	·
	методист отдела педагогических инноваций и профессионального роста ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», кандидат филологических наук;

	Илларионов А.В.

	·
	доцент кафедры марийской филологии
и культурологии ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», кандидат филологических наук.

	Содержательная экспертиза

	Гусева Н.В.
	·
	доцент кафедры марийской филологии
и культурологии ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», кандидат филологических наук;

	Ларионов В.Л.
	·
	доцент кафедры гуманитарного образования ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», кандидат исторических наук;

	Алмаматова Л.И.
	·
	учитель марийского языка и литературы МОУ «Кукнурская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию);

	Техническая экспертиза

	Кропотова О.Е
	·
	проректор по учебно-методической работе
ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования»;

	Нурмухаметов И.М.
	·
	доцент кафедры менеджмента в образовании ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», кандидат экономических наук;

	Сеньков А.В.
	·
	ведущий инженер-программист отдела технической поддержки и информационной безопасности ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».

______________